

## KẾ HOẠCH

### Về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cài đặt, sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114” trên địa bàn xã Thu Lũm

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-CAT-PC07 ngày 13/01/2026 của Công an tỉnh Lai Châu về việc triển khai công tác quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng và tiếp tục cập nhật, hoàn thiện Cơ sở dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, truyền tin báo cháy và ứng dụng “Báo cháy 114”; Công văn số 577/CAT-PC07 ngày 03/02/2026 của Công an tỉnh Lai Châu về việc tuyên truyền vận động cài đặt và sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114” và Công văn số 4053/CAT-PC07 ngày 02/06/2026 của Công an tỉnh Lai Châu về việc tăng cường công tác PCCC và CNCH với địa bàn cơ sở; để chủ động làm tốt công tác phòng ngừa, giảm thiểu tối đa số vụ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra trên địa bàn, đồng thời phổ cập công nghệ số trong báo cháy đến từng người dân. Ủy ban nhân dân xã Thu Lũm ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chỉ đạo của UBND tỉnh, Công an tỉnh về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH). Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình, hộ kinh doanh trên địa bàn xã.

2. Triển khai sâu rộng, quyết liệt việc hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng thành thạo ứng dụng “Báo cháy 114” qua xác thực tài khoản chính chủ định danh điện tử (VNeID), bảo đảm phát huy tối đa các tiện ích (gọi video call, báo an ninh trật tự, cứu thương, xác nhận an toàn) khi có sự cố xảy ra.

#### II. CHỈ TIÊU VÀ THỜI GIAN HOÀN THÀNH

1. Đối với cán bộ, chiến sĩ thuộc lực lượng vũ trang trên địa bàn: 100% CBCS thực hiện và tuyên truyền, vận động người thân, gia đình của CBCS cài đặt, sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114”. **Thời gian hoàn thành: Trước ngày 30/7/2026.**

2. Đối với hộ gia đình, hộ kinh doanh trên địa bàn toàn xã: Đảm bảo mỗi hộ gia đình có ít nhất **01 người** cài đặt và sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114”, tiến tới 100% người dân sử dụng điện thoại thông minh đều cài đặt ứng dụng. **Thời gian hoàn thành: Trước ngày 15/12/2026.**

### III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ

#### 1. Công an xã

- Chủ trì, tham mưu cho UBND xã điều phối toàn bộ chiến dịch tuyên truyền và kiểm tra. Phối hợp với Ban chỉ đạo Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tổ chức rà soát, kiểm tra an toàn PCCC, lồng ghép nội dung kiểm tra an toàn sử dụng điện vào hoạt động kiểm tra định kỳ đối với 100% cơ sở, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh thuộc diện quản lý của UBND xã.

- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về PCCC theo quy định của pháp luật; đồng thời lập biên bản hướng dẫn, giám sát, đề ra thời hạn cụ thể yêu cầu các tổ chức, cá nhân khắc phục triệt để các tồn tại, vi phạm.

- Tổ chức các buổi tập huấn tập trung cho Trưởng bản, đại diện các đoàn thể về thao tác kỹ thuật cài đặt ứng dụng “Báo cháy 114” bằng mã QR Code để làm lực lượng nòng cốt đi từng ngõ, gõ từng nhà.

- **Thời gian thực hiện:** Triển khai liên tục; báo cáo tiến độ kiểm tra và tỷ lệ cài đặt ứng dụng vào ngày 25 hằng tháng.

#### 2. Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã

- Xây dựng các tin bài, thời lượng phát thanh định kỳ (ít nhất 1 lần/tuần) trên hệ thống loa truyền thanh của xã và các cụm loa ở bản về kiến thức PCCC, kỹ năng thoát nạn, nhận diện nguy cơ cháy nổ do sử dụng thiết bị điện sai quy trình kỹ thuật.

- Đăng tải rộng rãi hình ảnh hướng dẫn và mã QR Code cài đặt ứng dụng “Báo cháy 114” lên các nhóm Zalo, trang thông tin điện tử của xã.

- **Thời gian thực hiện:** Bắt đầu từ ngày 06/7/2026 xuyên suốt đến hết năm 2026.

#### 3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội

- Phát động phong trào thi đua gắn với tiêu chí xây dựng nông thôn mới, gia đình văn hóa. Đưa nội dung cài đặt ứng dụng “Báo cháy 114” vào nội dung sinh hoạt định kỳ của các chi hội.

- Sử dụng các mô hình quản lý để phối hợp cùng lực lượng công an hỗ trợ người cao tuổi, người gặp khó khăn về công nghệ thực hiện cài đặt ứng dụng tại nhà vào các ngày cuối tuần.

- **Thời gian thực hiện:** Hoàn thành việc phủ kín 100% hội viên, đoàn viên trước ngày 15/10/2026.

#### 4. Đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại các cơ quan, đơn vị, trường học

- Yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại các cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn xã gương mẫu thực hiện việc cài

đặt, đăng ký tài khoản chính chủ (xác thực qua ứng dụng VNeID) và sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114”. **Thời gian hoàn thành: Trước ngày 30/8/2026.**

## **5. Các Trưởng bản trên địa bàn xã**

- Trực tiếp chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về chỉ tiêu số lượng người dân cài đặt ứng dụng tại địa bàn mình phụ trách.

- Phối hợp cùng Công an viên phụ trách bản tổ chức họp bản, lồng ghép hoạt động tuyên truyền PCCC; trực tiếp cầm tay chỉ việc, hướng dẫn người dân quét mã QR để cài đặt, kích hoạt ứng dụng “Báo cháy 114” qua VNeID.

- Thường xuyên rà soát, nắm chắc biến động về hộ gia đình, các chất dễ cháy, nguồn nhiệt tại địa bàn, kịp thời báo cáo Công an xã khi phát hiện các nguy cơ mất an toàn nghiêm trọng.

- **Thời gian thực hiện:** Tập trung cao điểm trong quý III và quý IV năm 2026; hoàn thành chỉ tiêu 100% hộ gia đình trước ngày 05/12/2026 để đối chiếu dữ liệu.

*(có đính kèm mã QR Code hướng dẫn cài đặt, sử dụng ứng dụng)*

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị, cá nhân được phân công nhiệm vụ có trách nhiệm triển khai nghiêm túc, đúng tiến độ và thời gian quy định.

2. Giao Lực lượng Công an xã làm đầu mối theo dõi, kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện của từng thôn bản, tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND xã và Công an cấp trên theo quy định. Kịp thời tham mưu biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có cách làm sáng tạo, đạt chỉ tiêu sớm; đồng thời phê bình các đơn vị chậm trễ, buông lỏng quản lý.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các đơn vị kịp thời phản hồi về Công an xã để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo UBND xã xem xét, chỉ đạo./.

### **Nơi nhận:**

- Phòng PC07 - Công an tỉnh (để b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND xã (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã; (để chỉ đạo);
- Như phần III (để thực hiện);
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



*QR Code hướng dẫn cài đặt và sử dụng  
tính năng gọi “Báo cháy 114”*

**Lý Chùy Hừ**

